5

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2011

№ 344
г. Нолинск

Об  утверждении Порядка проведения  мониторинга малого предпринимательства на территории муниципального образования Нолинский муниципальный район
В соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 21.03.2011 №94/91 и в целях реализации муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Нолинском районе» на 2011-2014 годы,   администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга малого предпринимательства в Нолинском районе. Прилагается.
2. Отделу экономики администрации района (Яркова О.А.) организовать сбор и обработку информации по показателям хозяйственной деятельности субъектов малого предпринимательства.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления по вопросам экономики и муниципальной собственности Чертищеву А.С.

Глава администрации

Нолинского района

Н.Г. Малышев

Разослать: в дело, отдел экономики-2
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

администрации района

25.04.2011 № 344
ПОРЯДОК

проведения мониторинга малого предпринимательства в Нолинском районе
1. Общие положения
1.1. Порядок проведения мониторинга малого предпринимательства в Нолинском районе (далее - Порядок) разработан в целях создания достоверной информационной базы данных о сфере малого предпринимательства в Нолинском районе для разработки эффективных мер государственной поддержки и развития малого предпринимательства.

1.2.
Реализация мероприятий по проведению мониторинга в соответствии с настоящим Порядком предусматривает сбор информации по основным показателям хозяйственной деятельности субъектов малого предпринимательства, ее обобщение и анализ.

1.3. Мониторинг проводится в отношении субъектов малого предпринимательства, признанных таковыми в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными федеральными законами от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 22.07.2008 № 159-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ, от 02.08.2009 № 217-ФЗ, от 27.12.2009 № 365-ФЗ, от 05.07.2010 № 153-ФЗ), зарегистрированных на территории муниципального  образования Нолинского района Кировской области и представивших информацию о хозяйственной деятельности в отдел экономики администрации Нолинского муниципального района (далее – отдел экономики).

1.4. Информация для проведения мониторинга представляется субъектами малого предпринимательства в отдел экономики  администрации района (далее – отдел экономики).

2. Порядок проведения мониторинга

2.1. Отдел экономики в течение I и II кварталов текущего финансового года запрашивает у субъектов малого предпринимательства информацию об их хозяйственной деятельности в соответствии с показателями «Состав показателей для проведения мониторинга малого предпринимательства в Нолинском районе» (Приложение №1 ).
2.2. Итоговая информация о хозяйственной деятельности субъектов малого предпринимательства направляется  отделом экономики  в департамент торговли и предпринимательства правительства Кировской области в соответствии с прилагаемой формой в срок до 1 сентября текущего финансового года.

2.3. В случае отсутствия на момент проведения мониторинга данных отчетности по показателям хозяйственной деятельности субъектов малого предпринимательства, установленным прилагаемой формой, учитываются плановые или расчетные показатели на соответствующий период.

2.4. Отдел экономики в течение месяца проводит обобщение и анализ информации, представленной субъектами малого предпринимательства .

3. Использование результатов мониторинга

Отдел экономики использует результаты мониторинга при:

разработке и корректировке муниципальной целевой программы развития малого предпринимательства в Нолинском районе;

составлении прогноза социально-экономического развития Нолинского района по разделу «Малое предпринимательство»;

предоставление данных в департамент экономического развития при Правительстве Кировской области,  в целях проведения  оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов;

подготовке информационных докладов о поддержке и развитии малого предпринимательства в Нолинском районе.
Приложение № 1

к постановлению главы

администрации района

от              №

Состав показателей для проведения мониторинга малого предпринимательства в Нолинском районе
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	Предыдущий финансовый год

(отчет)
	Текущий финансовый  год

(оценка)
	Очередной финансовый год

(прогноз)
	Плановый период – два финансовых года,
следующие за очередным финансовым годом

(прогноз)

	1
	Количество субъектов малого предпринимательства – всего
	единиц

	в том числе:

	1.1
	Малые предприятия (с учетом микропредприятий)
	единиц

	из них в разрезе видов экономической деятельности:

	1.1.1
	Сельское хозяйство
	единиц

	1.1.2
	Обработка древесины и производство изделий  из дерева
	единиц

	1.1.3
	Производство пищевых продуктов
	единиц

	1.1.4
	Текстильное и швейное производство
	единиц

	1.1.5
	Строительство
	единиц

	1.1.6
	Оптовая и розничная торговля
	единиц

	1.1.7
	Транспорт и связь
	единиц

	1.1.8
	Прочие
	единиц

	1.2
	Индивидуальные предприниматели
	человек

	из них в разрезе видов экономической деятельности:

	1.2.1
	Сельское хозяйство
	человек

	1.2.2
	Обработка древесины и производство изделий  из дерева
	человек

	1.2.3
	Производство пищевых продуктов
	человек

	1.2.4
	Текстильное и швейное производство
	человек

	1.2.5
	Строительство
	человек

	1.2.6
	Оптовая и розничная торговля
	человек

	1.2.7
	Транспорт и связь
	человек

	1.2.8
	Прочие
	человек

	1.3
	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц

	1.4
	Потребительские кооперативы, в том числе кредитные
	единиц

	2
	Численность занятых в сфере малого предпринимательства - всего
	человек

	в том числе:

	2.1
	Численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	человек

	2.2
	Численность индивидуальных предпринимателей
	человек

	2.3
	Численность лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей
	человек

	2.4
	Численность работников крестьянских (фермерских) хозяйств

	человек

	2.5
	Численность работников потребительских кооперативов
	человек

	3
	Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к экономически активному населению
	процентов

	4
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий (с учетом микропредприятий) в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	процентов

	4.1
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (без учета индивидуальных предпринимателей и лиц, занятых у них трудом по найму)
	человек

	4.2
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	человек

	5
	Число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения
	единиц

	6
	Оборот малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего
	тыс. рублей

	в том числе в разрезе видов экономической деятельности:

	6.1
	Сельское хозяйство
	тыс. рублей

	6.2
	Обработка древесины и производство изделий  из дерева
	тыс. рублей

	6.3
	Производство пищевых продуктов
	тыс. рублей

	6.4
	Текстильное и швейное производство
	тыс. рублей

	6.5
	Строительство
	тыс. рублей

	6.6
	Оптовая и розничная торговля
	тыс. рублей

	6.7
	Транспорт и связь
	тыс. рублей

	6.8
	Прочие
	тыс. рублей

	7
	Оборот индивидуальных предпринимате-
лей - всего
	тыс. рублей

	в том числе в разрезе видов экономической деятельности:

	7.1
	Сельское хозяйство
	тыс. рублей

	7.2
	Обработка древесины и производство изделий  из дерева
	тыс. рублей

	7.3
	Производство пищевых продуктов
	тыс. рублей

	7.4
	Текстильное и швейное производство
	тыс. рублей

	7.5
	Строительство
	тыс. рублей

	7.6
	Оптовая и розничная торговля
	тыс. рублей

	7.7
	Транспорт и связь
	тыс. рублей

	7.8
	Прочие
	тыс. рублей

	8
	Оборот крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс. рублей

	9
	Оборот потребительских кооперативов
	тыс. рублей

	10
	Отгружено малыми предприятиями (с учетом микропредприятий) товаров собственного производства, выполнено работ и услуг
	тыс. рублей

	11
	Отгружено индивидуальными предпринимателями товаров собственного производства, выполнено работ и услуг
	тыс. рублей

	12
	Отгружено крестьянскими (фермерскими) хозяйствами товаров собственного производства
	тыс. рублей

	13
	Отгружено потребительскими кооперативами товаров собственного производства, выполнено работ и услуг
	тыс. рублей

	14
	Инвестиции в основной капитал
субъектов малого предпринимательства - всего
	тыс. рублей

	в том числе:

	14.1
	Инвестиции в основной капитал малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	тыс. рублей

	14.2
	Инвестиции в основной капитал индивидуальных предпринимателей
	тыс. рублей

	14.3
	Инвестиции в основной капитал крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс. рублей

	14.4
	Инвестиции в основной капитал потребительских кооперативов
	тыс. рублей

	15
	Фонд оплаты труда работников
субъектов малого предпринимательства - всего
	тыс. рублей

	в том числе:

	15.1
	Фонд оплаты труда работников малых  предприятий (с учетом микропредприятий)
	тыс. рублей

	15.2
	Фонд оплаты труда лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей
	тыс. рублей

	15.3
	Фонд оплаты труда работников крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс. рублей

	15.4
	Фонд оплаты труда работников потребительских кооперативов
	тыс. рублей

	16
	Средняя заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)

	рублей

	17
	Средняя заработная плата лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей
	рублей

	18
	Средняя заработная плата работников крестьянских (фермерских) хозяйств
	рублей

	19
	Средняя заработная плата работников потребительских кооперативов
	рублей

	20
	Поступление налоговых платежей от всех хозяйствующих субъектов территории в бюджеты всех уровней
	тыс. рублей

	21
	Поступление налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства  в бюджеты всех уровней - всего
	тыс. рублей

	в том числе:

	21.1
	Поступление налоговых платежей по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	тыс. рублей

	21.2
	Поступление налоговых платежей по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	тыс. рублей

	21.3
	Поступление налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой
	тыс. рублей

	21.4
	Поступление налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства, применяющих общий режим налогообложения (НДС, налог на имущество, налог на прибыль для юридических лиц)
	тыс. рублей

	21.5
	Поступление налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц – работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)
	тыс. рублей

	21.6
	Поступление налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц – работников, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей
	тыс. рублей

	21.7
	Поступление налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц – работников крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс. рублей

	21.8
	Поступление налоговых платежей по налогу на доходы физических лиц – работников потребительских кооперати-вов
	тыс. рублей

	21.9
	Уплачено страховых взносов за работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) во внебюджетные фонды
	тыс. рублей

	21.10
	Уплачено страховых взносов за работников, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей, во внебюджетные фонды
	тыс. рублей

	21.11
	Уплачено страховых взносов за работников крестьянских (фермерских) хозяйств во внебюджетные фонды
	тыс. рублей

	21.12
	Уплачено страховых взносов за работников потребительских кооперативов во внебюджетные фонды
	тыс. рублей

	22
	Удельный вес налоговых поступлений  от субъектов малого предпринимательства в объеме налоговых поступлений от всех хозяйствующих субъектов территории (расчет показателя производится по
формуле: значение раздела 21 / значение раздела 20 х 100%)
	процентов